15 aperirent ei Oceanum. Trahi extra sidera et solem cogique
 adire, quae mortalium oculis natura subdulerit. Novis iden-
 titidem armis novos hostes existere. Quos ut omnes fundant
 fugentque, quod praemium ipsos manere? caliginem ac tene-
 bras et perpetuum beluarum gregibus fretum, immobiles undas, in
 5 tum inmanium beluarum gregibus fretum, immobiles undas, in
 19 quibus emoriens natura defecerit. Rex non sua, sed militum
 sollicitudine anxius contione advocata docet, inbelles esse, quos
 metuant. Nihil deinde praeter has gentes obstrare, quominus
 terrarum spatia emensi ad finem simul mundi laborumque per-
 10 veniant. Cessisse illis metuentibus Gangem et multitudinem
 nationum, quae ultra amnem essent: declinasse iter eo, ubi
 21 par gloria, minus periculum esset. Iam prospicere se Ocea-
 num, iam perficere ad ipsos auram maris: ne inviderent sibi
 laudem, quam peteret. Herculis et Liberi Patris terminos
 15 transituros illos, regi suo parvo impendio immortalitatem famae
 transituros illos, regi suo parvo impendio immortalitatem famae
 22 daturus. Paterentur se ex India redire, non fugere. Omnis
 multitudinis et maxime militaris mobili impetu effertur. Ita se-
 23 ditionis non remedia quam principia maiora sunt. Non alias
 tam alacer clamor ab exercitu est redditus, iubentium docere
 20 dis secundis aequareque gloria, quos aemularetur. Laetus his
 24 adclamentibus ad hostes protinus castra movit. Validissimae
 Indorum gentes erant et bellum impigre perabant ducesque ex
 natione Oxydracarum spectatae virtutis elegerant, qui sub ra-
 tidicibus montis castra possit lateque ignes, ut speciem multitu-
 25 dinis augeter, ostendit, clamore quoque ac sui moris ululatu
 identidem adolescentibus Macedonas frustra terrere conatus.
 25 Iam lux adpetebat, cum rex fiduciae ac spei plenus alacer
 milites arma capere et exire in aciem iubet. Sed haud traditur,
 metumne an oborta seditione inter ipsos subito profugerint har-
 30 26 hui: certe avios montes et impeditos occupaverunt, quorum
 agmen rex frustra persecutus impedimenta cepit.

Perventum deinde est ad oppidum Oxydracarum, in quod
 plerique confugerant, haud maiore fiducia moenium, quam ar-
 27 morum. Iam admovebat rex, cum vates monere cum coepit, 35
 ni ommitteret, at certe differret obsidionem: vitae eius periculum

2. subdulerit *Acidaltius*: subduxerit *A.* — 5. perpetuam noctem *I.*:
 perpetua nocte *A.* — 10. laborumque *I.*: laborumque *A.* — 11. et] ex *P.*
 — 12. declinasse] declinasset *P.* — 18. effertur *Vindolitus*: adfertur
A. — 20. docere scripsi: ducere *A.* — 21. nequireque scripsi: aequi-
 reque *A.* — 24. Oxydracarum *Aldus*: sudracarum *A.* — 29. haud *Acid-*
altius: ut *A.* — 30. profugerint *Acidaltius*: profugerunt *A.* — 33. in
 quod *I.*: in quo *A.* — 36. ni ommitteret, at *Jeopius*: se committeret aut
A [sic *LP*].

ostendi. Rex Demophontem — is namque vates erat — in-
 25 tuens. 'Si quis', inquit, 'te arti tuae intentum et exta spe-
 ctantem sic interpellet, non habitem, quin incommodus ac mo-
 29 lestantem videri tibi possit.' Et cum ille ita prorsus futurum re-
 5 spondisset, 'Censeas', inquit, 'tantas res, non pecudum fibras
 ante oculos habenti ullum esse minus impedimentum, quam
 30 vatem superstitione captum?' Nec diutius, quam respondit,
 moratus admoventi inbet scalas cunctantibusque ceteris evadit
 10 fastigium eius disinteraxer, sed perpetua lorica obducta transi-
 tum saepeerat. Itaque rex haerebat magis quam stabat in
 31 margine, clipeo undique incidentia tela propulsans: nam ubi-
 que eminus ex turribus petebatur. Nec subire milites pote-
 32 rant, quia superne vi telorum obruebantur. Tandem magni-
 33 tudinem terrorum pericali pudor vitit: quippe cernebant cun-
 ctatione sua dedi hostibus regem. Sed festinandum morabantur
 34 auxilia. Nam dum pro se quisque certat evadere, oneravere
 scalas: quis non sufficientibus devoluti unicam spem regis fe-
 35 fellenter. Stabat enim in conspectu tanti exercitus velut in
 (19) solitudine desitutus. Iamque hævam, qua clipeum ad ictus
 21 circumferrebat, lassaverat clamantibus amicis, ut ad ipsos desili-
 ret, stantique excepturi: cum ille rem ausus est incredibilem
 atque inauditam multoque magis ad famam temeritatis quam
 gloriae insignem. Namque in urbem hostium plenam praeci-
 2 piti saltu semetipse inmisit, cum vix sperare posset, dimican-
 tem certe et non inaltum esse moriturum: quippe antequam
 25 adsurgeret, opprimi poterat et capi virus. Sed forte ita libra-
 verat corpus, ut se pedibus exciperet. Itaque stans inuit pug-
 nam: et, ne circumiri posset, fortuna providerat. Vetusta ar-
 4 bor haud procul muro ramos multa fronde vestitos, velut de
 30 industria regem protegentes, obiecerat: huius spatioso stipti
 corpus, ne circumiri posset, adplicuit, clipeo tela, quae ex ad-
 verso ingerebantur, excipiens. Nam cum [communis] unum
 5 procul tot manus peterent, nemo tamen audebat propius ac-
 cedere: missilia ramis plura quam clipeo incidebant. Pugna
 6 35 huius pro rege primus celebrati nominis lama, deinde despe-
 ratio, magnum ad honeste moriendum incitamentum. Sed
 7 cum subinde hostis adflueret, iam ingentem vim telorum ex-
 ceperat clipeo, iam galeam saxa perfrangerant, iam continuo la-

2. spectantem] expectantem *LPF*. — 3. sic] sua *P.* — 6. illum *P.*:
 illum *C.* — 12. ubique] ubi *F.* — 15. terrorum *Jeopius*: telorum *A.* —
 28. posset *Laener*: possit *A.* — 32. [communis] *del. Aldus*.

8 bore gravia genua succiderant. Itaque contemptim et incaute, qui proximi steterant, incurserunt: e quibus duos gladio ita excepit, ut ante ipsum exanimis procumbarent. Nec cuiquam deinde propius incendendi cum animus fuit: procul
9 iacula sagittasque mittebant. Ille ad omnes ictus expositus, non aegre tamen exceptum poplithibus corpori tuebatur, donec 6 Indus duorum cubitorum sagittam — namque Indus, ut antea diximus, huius magnitudinis sagittae erant — ita excussit, ut
10 per thoracem paulum super latus dextrum indigeret. Quo vulnere adfectus magna vi sanguinis emicante remisit arma 10 moribundum similis adeoque resolutus, ut ne ad vellendum quidem telum sufficeret dextera. Itaque ad spoliandum corpus, qui vulneraverat, alacer gaudio accurrit. Quem ut inicere corpori suo manus sensit, credo, ultimi decoloris indignitate commotus linquentem revocavit animum et nudum hostis latus 15 subiecto mucrone hausit. Iaculans circa regem tria corpora procul stupentibus ceteris: ille ut, antequam ultimus spiritus deficeret, dimicans iam extingueretur, clipeo se adlevare conatus est et, postquam ad contendum nihil supererat virium, dextera independentes ramos complexus temptabat adsurgere. Sed
14 ne sic quidem potens corporis rursus in genua procumbit, manu provocatus hostes, si quis congressi auderet. Tandem Peucestes 21 per aliam oppidi partem deturbatis propugnatoribus muri vestigia persequens regi supervenit. Quo conspecto Alexander, iam non vitae suae, sed mortis solacium supervenisse ratus, 25 clipeo fatigatum corpus excepit. Subit inde Timaeus et paulo post Leonatus, huic Aristonus supervenit. Indi quoque, cum intra moenia regem esse comperissent, omissis ceteris illuc concurrerunt urgebantque protegentes. Ex quibus Timaeus multis adverso corpore vulneribus acceptis egregiae edita 30 pugna cecidit: Peucestes quoque tribus ictibus confossus non se tamen scuto, sed regem tuebatur: Leonatus, dum avide ruentes barbaros submovet, cervice graviter ieta semianimis procrebuit ante regis pedes. Iam et Peucestes vulneribus fatigatus submiserat clipeum: in Aristono spes ultima haerebat. 35 Hic quoque graviter saucius tantam vim hostium ultra sustinere non poterat. Inter haec ad Macedonas regem cecidisse fama perlata est. Terruitis alios, quod illos incitavit. Namque periculi omnis inmemores dolabris perfringere murum et,

1. gravia] gravata P. — 6. tamen Jeopias: iam A. — 9. indigeret] iusseret FFF. — 12. spoliandum P.: expoliandum C. — 13. accurrit] occurrit P. — 24. regis P. — 26. Subit inde] subinde P. — 29. Ex] cum P. — 33. ictus] icta P. — 37. ad] om. P.

qua moliti erant aditum, irrupere in urbem Indosque plures fugientes, quam congressi ausos ceciderunt. Non senibus, non 20 feminis, non infantibus parcitur: quisquis occurreret, ab illo vulneratum regem esse credebant. Tandemque interiectione
5 hostium iustae irae parentatum est. Ptolomeum, qui postea 21 regnavit, huic pugnae adfuisse auctor est Clitarchus et Timagenes. Sed ipse, scilicet gloriae suae non refragatus, adfuisse se, missum in expeditionem, memoriae tradidit. Tanta conponitum vetusta rerum monumenta vel securitas vel, par
22 huic vitium, credulitas fuit! Rege in tabernaculum relato me-
11 dici lignum sagittae corpori infixum ita, ne spiculum moveretur, abscedunt. Corpore deinde audato animadadvertunt hamos 23 inesse telo, nec aliter id sine pernicie corporis extrahi posse, quam ut secundo vulnus auferent. Ceterum, ne secantes pro-
14 flavium sanguinis occuparet, verebantur: quippe ingens telum adactum erat et penetrare in viscera videbatur. Critobulus, 25 inter medicos artis eximiae, sed in tanto periculo territus, minus admoveere metuebat, ne in ipsius caput parum prosperae curationis recideret eventus. Lacrimantem cum ac metuentem 26 et sollicitudine propemodam exanguem rex conspexerat. 'Quid', inquit, 'quodvis expectas et non quamprimum hoc dolore me saltem moriturum liberas? An times, ne reus sis, cum insanabile vulnus accepim?' At Critobulus tandem vel 27 finito vel dissimulato metu hortari eum coepit, ut se continentem praerberet, dum spiculum evelleret: etiam levem corporis motum noxium fore. Rex cum adfirmasset nihil opus esse 28 iis, qui semet continerent, sicut praecipitum erat, sine motu praebuit corpus. Igitur patefacto latius vulnere et spiculo evolso ingens vis sanguinis manare coepit iniquique animo rex 30 et caligine oculis offusa velut moribundus extendi. Cumque 29 profluvium medicamentis frustra inhiherent, clamor simul atque ploratus amicorum oritur, regem exspirasse credentium. Tandem constitit sanguis, paulatimque animum recepit et circumstantes coepit agnoscerre. Toto e die ac nocte, quae 30
35 secuta est, armatus exercitus regiam obsedit, confossus omnes unius spiritu vivere. Nec prius recesserunt, quam conpertum

1. irrupere] irrupere P. — 4. interiectione I: interiectione P, interiectione BFL, interiectione F. — 5. Ptolomeum scriptus: ptolemeum F, ptolemeum L, tholomeum F, ptolemeum B? F? — 6. Clitarchus] clytharchus LFF. — Timagenes F: Timagenes A. — 9. vetusta Gianda: vestigiale A. — monumenta Modius: monumenta A. — 14. secundo Modius: secundo A. — 16. Critobulus Popma: critobulus A. — 17. m e n s u add. Junius. — 18. admoveere F: amoveere C. — 23. cum] vel P. — Critobulus Popma: critobulus A. — 30. offusa] effusa P.